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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl vymezit pojmy spojené s procesem získávání a výběru za-

městnanců, provést vlastní šetření na personálním oddělení vybrané společnosti a na-

vrhnout určitá opatření pro zlepšení stávajícího procesu. V teoretické části práce jsou

shrnuty pojmy a postupy využívané v oblasti získávání a výběru zaměstnanců, v prak-

tické části analyzujeme výsledky z výzkumného šetření v dané společnosti. V práci je

využito dotazníkového šetření, které je doplněno strukturovaným rozhovorem s ma-

nažerem náboru ve vybrané společnosti. Společnosti bylo navrženo soustředit se pře-

devším na využití Employer Brandingu v rámci získávání zaměstnanců.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců

Abstract

This work's main aim is to determine the terms linked to the process of obtaining and

choosing employees, to undertake necessary enquiries in the human resources of cer-

tain companies and to propose certain precautions to improve current procedures.

The theoretical part of the thesis summarizes the concepts and procedures used in the

part of recruitment and selection of employees, in the practical part we analyze the

results from a research survey in the company. This work uses a questionnaire survey

which is accompanied by a structured conversation with the manager of the chosen

company. The company has been advised to focus mainly on Employer Branding

within the framework of obtaining employees.
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Úvod

Získávání a výběr zaměstnanců jsou jedny z personálních činností, pomocí kterých se

společnosti snaží obsadit svá volná pracovní místa. V rámci získávání zaměstnanců se

společnosti snaží takzvaně „nalákat“ uchazeče o zaměstnání právě do své společnosti,

a to pomocí různých metod. Především v době, kdy se pracovní síla hledá poměrně

složitě a obsazení volného pracovního místa je pro společnosti čím dál více náklad-

nější, je téměř nutností klást důraz na správný a efektivní proces získávání zaměst-

nanců. Pokud uchazeče o zaměstnání oslovíme a oni nás kontaktují s nabídkou své

práce, je nutné vybrat právě ty uchazeče, kteří budou danou práci vykonávat ve pro-

spěch nejen svůj, ale i společnosti. Tito uchazeči prochází výběrovým řízením, kde re-

prezentanti společnosti zhodnotí, zda uchazeč splňuje požadavky pro výkon práce na

volném pracovním místě.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou shrnuty

důležité pojmy spojené právě se získáváním a výběrem zaměstnanců. Využito k tomu

bylo odborné literatury, spolu s využitím internetových zdrojů. Začátek teoretické části

byl věnován tématice personálního plánování, bez kterého by proces získávání za-

městnanců nemohl efektivně a kvalitně fungovat.

Praktická část práce se věnuje procesu získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti

G4S Cash Solutions (CZ), a.s., se zaměřením na její řadové pozice „Zpracovatel hoto-

vosti“ a „Bezpečnostní pracovník“. V rámci výzkumu bylo využito dotazníkové šetření,

spolu se strukturovaným rozhovorem s manažerem náboru ve společnosti G4S. Dotaz-

ník byl předkládán uchazečům o práci na přijímacím školení, v den podpisu pracovní

smlouvy. Záměrem dotazníku bylo zjistit jakým způsobem se o volném pracovním

místě ve společnosti G4S dozvěděli, jak byli uchazeči spokojeni s průběhem výběro-

vého řízení apod. Na tento dotazník odpovědělo 104 respondentů. Na závěr dotazní-

kového šetření byly výsledky posouzeny z pohledu genderového rozdělení, jelikož řa-

dové pozice, kterým se primárně tato práce věnovala jsou právě charakteristicky

vhodné jak spíše pro muže (pozice Bezpečnostní pracovník), tak i spíše pro ženy (po-

zice Zpracovatel hotovosti). Tyto výsledky byly doplněny ještě o strukturovaný rozho-

vor s manažerem náboru, který odpovídal na otázky přímo z praxe.

Na závěr této práce jsou společnosti G4S Cash Solutions (CZ) a.s. na základě výsledků

z praktické části navrženy určitá opatření ke zlepšení oblasti získávání a výběru za-

městnanců.
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1 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k

řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“ (Armstrong, 2007, s. 27).

Foot (2002, s. 29) vnímá proces získávání a výběru zaměstnanců jako jednu ze základ-

ních personálních činností. Z důvodu, že je v dnešní době na pracovních místech velký

počet změn, společnosti potřebují najít a vybrat vhodné kandidáty, kteří budou odpo-

vídat určitým představám a budou schopni a ochotni reagovat na změny.

1.1 Plánování lidských zdrojů

Plánování lidských zdrojů (personální plánování) je velmi důležitým faktorem v oblasti

získávání a výběru zaměstnanců. Každá společnost, která chce být minimálně konku-

renceschopná na trhu práce musí vycházet ze znalostí, jaké zaměstnance pro efektivní

chod společnosti skutečně potřebuje a kolika lidmi musí disponovat. Kvalitní perso-

nální plánování může pomoci personalistům, příp. manažerům nebo vedoucím svých

úseků s určením další strategie v rámci získávání a výběru zaměstnanců. Toto jsou dů-

vody, proč byla oblast plánování lidských zdrojů zařazena na úvod této práce.

Definice a cíle personálního plánování

Armstrong (2007, s. 305) považuje personální plánování jako stanovení potřeb lidských

zdrojů, které organizace potřebuje k tomu, aby mohla dosáhnout svých předem sta-

novených strategických cílů. Personální plánování se obecně týká slaďování zdrojů

s potřebami společnosti v dlouhodobém horizontu, ale dá se uplatnit v případě po-

třeby i v horizontu krátkodobém.

Optimální personální plánování ve společnosti musí nacházet odpovědi na několik

zcela základních otázek:

▪ jak účelně rozvíjet složení zaměstnanců vzhledem ke strategickým potřebám

firmy a současně k využití jejich kvalifikace i zkušeností v daném oboru podni-

kání,

▪ jak koordinovat plán personálních činností a procesů tak, aby umožnily opti-

mální využití kapacit,

▪ jak s ohledem na využití jejich maximální (v ideálním případě) produktivity,

úspěšně reagovat na hlavní požadavky vnějšího i vnitřního trhu práce v pod-

mínkách konkurence (Stýblo, 2014, s. 27).
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Dle Armstronga (2007, s. 305) se personální plánování zaměřuje na kvalitativní i kvan-

titativní potřeby zaměstnanců ve společnosti. To znamená, že se může společnost

v rámci svého personálního plánování soustředit na to, kolik zaměstnanců potřebuje

pro splnění svých strategických cílů, ale i na to, jaké zaměstnance pro to bude potře-

bovat. Z širšího hlediska se personální plánování společnosti týká i způsobem zaměst-

návání a rozvojem již přijatých zaměstnanců v zájmu lepšího fungování a zlepšování

efektivnosti společnosti.

Podle Šikýře (2012, s. 60-61) plánování lidských zdrojů (plánování zaměstnanců) zahr-

nuje plánování potřeby zaměstnanců (plánování poptávky po zaměstnancích), pláno-

vání pokrytí potřeby zaměstnanců (plánování nabídky zaměstnanců) a plánování per-

sonálního rozvoje zaměstnanců (plánování kariéry zaměstnanců a následnictví v ma-

nažerských funkcích). To vše za účelem dosahování strategických cílů organizace a

uspokojování specifických potřeb zaměstnanců. Dále umožňuje zaměstnavateli sta-

novovat současnou i perspektivní potřebu zaměstnanců, odhadovat pokrytí této po-

třeby z vnitřních i vnějších zdrojů zaměstnanců a navrhovat opatření k řešení stávají-

cího i předpokládaného nedostatku nebo nadbytku zaměstnanců. Současně plánování

zaměstnanců slouží k uspokojování specifických potřeb zaměstnanců tím, že umož-

ňuje zaměstnavateli plánovat personální rozvoj zaměstnanců, kariéru zaměstnanců i

následnictví v manažerských funkcích.

Stejně jako Šikýř (2012, s. 60-61) dělí plánování lidských zdrojů na plánování potřeby

zaměstnanců, plánování pokrytí potřeby zaměstnanců a plánování rozvoje zaměst-

nanců i Koubek (2007 s. 93–96). Ten dále zmiňuje, že smyslem personálního plánování

je rozpoznávat a zároveň předvídat potřebu pracovních sil ve společnosti i zdroje po-


[…]


každého uchazeče poměrně usilovný boj, se vyplatí aktivně a efektivně pracovat pře-

devším na procesech získávání a výběru zaměstnanců a stále se je snažit vylepšovat.

V praktické části jsme byli seznámeni se společností G4S, respektive s její divizí G4S

Cash Solutions (CZ) a.s., která se specializuje na peněžní služby. Zaměřili jsme se pře-

devším na řadové pozice „Zpracovatel hotovosti“ a „Bezpečnostní pracovník“, kde se

odehrává to nejpodstatnější v této oblasti podnikání a kde jsou právě tito zaměstnanci

motorem celé společnosti. Právě u těchto zaměstnanců, respektive uchazečů o tyto

pozice bylo provedeno dotazníkové šetření, kde nás zajímalo i v závislosti na výzkum-

ných otázkách z úvodu praktické části především to, jaké nástroje využívají při hledání

volného pracovního místa a co považují za nejdůležitější faktory při hledání práce.

Proveden byl rovněž strukturovaný rozhovor, který účelně doplnil informace získané

z dotazníkového šetření. Jako důležitá informace zde byla zmíněna velká míra fluktu-

ace, která má velký vliv právě na procesy získávání a výběru zaměstnanců. Při velkém

procentu fluktuace musí být proces získání zaměstnanců podstatně rychlejší, ve větší

míře a s relativně nižšími nároky. Proces výběru musí rovněž fungovat především

rychle, pružněji a efektivněji. To vše jsou důvody, které snižují úroveň těchto procesů,

a proto by společnost měla v první řadě klást důraz především na snížení fluktuace

svých řadových zaměstnanců.

Společnosti bylo doporučeno soustředit se především na oblast Employer Brandingu

a dostat se do povědomí více běžným lidem, a nikoliv jen svým klientům, kterými jsou

velké obchodní subjekty. Doporučeno bylo rovněž prezentovat svá volná pracovní

místa modernějšími způsoby, protože právě mladí lidé ve věkovém rozmezí 18–29 let

tvoří nejpočetnější skupinu uchazečů o zaměstnání.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro uchazeče o zaměstnání

Dobrý den,

rád bych Vás poprosil o vyplnění dotazníku pro mou bakalářskou práci na téma „Získá-

vání a výběr zaměstnanců v podniku.“ Studuji ve 3. ročníku na Českém vysokém učení

technickém v Praze a zároveň pracuji jako Specialista HR na personálním oddělení

společnosti G4S.

Dotazník je zcela anonymní, respondent ho vyplňuje dobrovolně. Dotazník slouží ke

studijním účelům tazatele a slouží rovněž jako podklad k možnému vylepšení stávají-

cího náborového procesu společnosti G4S.

Děkuji Vám za zpětnou vazbu a věřím, že Vaše poznatky využiji ve prospěch nejen můj,

ale i společnosti G4S a společně pomůžeme ještě více vylepšit náborový proces G4S a

tím ho zároveň zpříjemnit pro budoucí zaměstnance společnosti G4S.

Jan Zeman

1. Vyplňte Vaše pohlaví

o Muž

o Žena

2. Vyplňte Váš věk

o 18 – 29

o 30 – 45

o 46 – 59

o 60+

3. Jak jste se dozvěděl/a o pracovní pozici, kterou společnost G4S nabízela?

o Pracovní portál (jobs.cz, prace.cz, apod.)

o Jinde z internetu

o Inzerát v novinách

o Billboard

o Sociální sítě

o Reklama v rádiu

o Úřad práce

o Od členů rodiny nebo přátel

o Jiné ……………………………………………….
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4. Co pro Vás bylo nejdůležitější při hledání nové práce?

o Místo výkonu práce

o Náplň práce

o Mzdové ohodnocení

o Benefity

o Pracovní kolektiv

o Firemní pověst

o Možnost profesního růstu

o Možnost rychlého nástupu do zaměstnání

o Jiné ……………………………………………….

5. Prohlížel/a jste si na internetu před odesláním žádosti o zaměstnání firemní we-

bové stránky G4S?

o Ano

o Ne

6. Jak na Vás působily firemní webové stránky společnosti G4S? (Odpovězte v pří-

padě, že jste u otázky č. 5 odpověděl/a „Ano“)

o Velmi dobře, pomohly mi při výběru pracovní pozice

o Dobře, ale neměly zásadní vliv na můj výběr

o Navštívil/a jsem je pouze ze zvědavosti

o Špatně, nenalezl/a jsem, co jsem potřeboval/a

7. Myslíte si, že jste byl/a před nástupem do zaměstnání dostatečně informován/a

o pracovní pozici, o kterou jste se ucházel/a?

o Zjistil/a jsem vše, co jsem potřeboval/a

o Na malé výjimky ano

o Na hodně věcí jsem se musel/a doptávat

o Nezjistil/a jsem nic

8. Jak dobře jste byl/a seznámen/a po kontaktování personalistou s dalším průbě-

hem přijímacího řízení?

o Velmi dobře

o Spíše dobře

o Spíše špatně

o Špatně
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9. Působil na Vás personál společnosti G4S v průběhu náboru profesionálně?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

10. Jak byste ohodnotil/a celkovou dobu přijímacího procesu před nástupem do za-

městnání?

o V pořádku

o Nevadila mi

o Přišla mi delší, než je obvyklé

o Byla velmi dlouhá, vadilo mi to

Návrhy na zlepšení:

(Zde můžete heslovitě uvést Váš návrh na zlepšení náborového procesu, příp. co Vám

bylo v průběhu tohoto procesu nejméně/nejvíce příjemné. Tato otázka je nepovinná.)

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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