I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v podniku
Jméno autora: Jan Zeman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce se zaměřuje na získávání a výběr zaměstnanců v konkrétním podniku a návrh možných zlepšení těchto procesů, vyplývajících z výsledků dotazníkového šetření. Vzhledem k tématu a použité výzkumné metodě lze zadání hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem bakalářské práce bylo popsat oblasti spojené s procesem získávání a výběru zaměstnanců a provést dotazníkové šetření na personálním oddělení vybrané společnosti. Šetření je doplněno o rozhovor s manažerem společnosti a na základě obou výzkumných metod jsou pak navržena konkrétní opatření související především s oblastí Employer Brandingu v rámci získávání zaměstnanců. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor práce byl při řešení zvoleného zadání aktivní, po celou dobu výborně spolupracoval, konzultoval postup řešení a přicházel s vlastními tvůrčími nápady.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor při řešení práce využívá poznatky získané během studia i znalosti získané z vhodně zvolené odborné literatury, propojuje teoretické koncepce a využívá je k řešení praktické části i k návrhům opatření pro zlepšení sledované problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň práce je v pořádku. Rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou v souladu s citačními normami. Autor zvolil vhodné a aktuální odborné zdroje. Práce byla zkontrolována na plagiáty v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor v bakalářské práci řeší problematiku získávání a výběru zaměstnanců na pracovišti, k čemuž využívá dotazníkové šetření a rozhovor s manažerem podniku. Výsledky porovnává i s ohledem na genderové aspekty. Navrhuje praktická řešení zaměřená na využití Employer Brandingu, která mohou podniku umožnit rozvoj nejen v oblasti získávání a výběru zaměstnanců.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.4.2018

Podpis: